事 務 連 絡

令 和 ６ 年 11 月 2 9 日

  都道府県
各  市    水道行政担当部（局）長 殿
  特別区

          水道事業者
各国土交通大臣認可            殿
          水道用水供給事業者

国設専用水道の設置者 殿

国土交通省水管理・国土保全局水道事業課

環境省水・大気環境局環境管理課

PFOS、PFOA等に関する説明会（第３回）の開催について

水道行政の推進につきましては、日頃から格別のご協力をいただき御礼申し上げます。
今般、PFOS・PFOA 等に関する取組の状況や最近の動向等について、水道事業者、水道用水供給事

業者及び専用水道の設置者の皆様の御理解を深めていただくため、下記のとおり第３回説明会をオ

ンラインにより開催いたしますので、御出席をお願い申し上げます。本説明会においては、各水環

境行政担当部（局）等へも開催案内を送付していることを申し添えます。

なお、貴水道行政担当部局におかれましては、貴管内の都道府県知事認可の水道事業者及び水

道用水供給事業者、専用水道の設置者に対して、本件を周知していただくようお願いいたしま

す。また、簡易水道事業者及び専用水道の設置者においては、WEB回線の負担軽減のため、

YouTube配信による視聴を御案内いただくようお願いします。

記

１．日時

令和６年 12 月６日（金） 14 時 00 分開始（２時間程度）

２．開催方法

WebEx を用いたオンライン会議形式及び YouTube 配信

３．説明内容（予定）

 （１）PFOS・PFOA 等に関する最近の動向等について（国土交通省・環境省）

 （２）「PFOS 及び PFOA に関する対応の手引き」の改正について（環境省）

 （３）「水道事業者等によるこれまでの PFOS 及び PFOA 対応事例について」について（国土交通

省）

 （４）自治体における対応事例の紹介（岡山県環境文化部環境管理課・明石市水道局）

４．出欠の登録等について

  参加申込フォーム（https://forms.office.com/r/EQx7AAWFzx）から、12 月５日（木）中に申

込をお願いいたします。

また、リーフレットの追加配布を希望される場合は、出欠と併せて希望部数を登録ください。

上記参加申込フォームにアクセスできない場合は、下記の連絡事項を担当 E-mail アドレスへ

御連絡ください。

   ※連絡事項：

    ・氏名

    ・氏名ふりがな

    ・所属（機関・団体名を課室名まで）

    ・都道府県（所属先の住所の都道府県のみ）

    ・電話番号

    ・E-mail アドレス（@janus.co.jp のドメインからのメール受信が可能なもの）

   ※担当（連絡先）：日本エヌ・ユー・エス(株) 安富 ＜E-mail：pfas@janus.co.jp＞

   ※申込は自治体毎の代表者のみが行っていただき、貴自治体内で YouTube の配信に係る URL

を共有いただいてもかまいません。ただ、その場合には YouTube の視聴予定数をご入力く

ださい。

   ※簡易水道事業者及び専用水道の設置者においては、WEB 回線の負担軽減のため、YouTube 配

信（https://youtube.com/live/IMvB-UIh2nc?feature=share）による視聴をお願いします。

５．その他

 ・WEB 回線の負担軽減のため、事前に貴自治体内で調整いただき、WebEx への接続は１端末での

接続をお願いいたします。複数端末の接続をされる場合、１端末以外は YouTube での配信の視

聴をお願いいたします。

  （例：本庁舎と出先機関からそれぞれ接続される場合、本庁舎からは WebEx で接続いただき、

出先機関は YouTube での配信を視聴いただく など）

 ・WebEx での配信と YouTube の配信内容は同じです。ただし、質疑応答については WebEx の参加

者のみが行えます。また、Youtube は説明会後、一週間程度公開する予定です。

 ・本説明会の運営は、日本エヌ・ユー・エス(株)が行います。

 ・資料や URL については、日本エヌ・ユー・エス(株)から当日までに御登録いただいたメールア

ドレスへ送付します（資料送付は、準備の都合上、当日の開催直前になる可能性がありますこ

と、予め御了承ください）。

 国土交通省 水管理・国土保全局

水道事業課

TEL ：03-5253-8111   担当：山口、渡部

E-mail：hqt-shidoushitsu@ki.mlit.go.jp

環境省水・大気環境局環境管理課

水道水質・衛生管理室

TEL ：03-5521-8300   担当：渡辺、野澤

E-mail：suido-suishitsu@env.go.jp